

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuíá - SC

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Excelentíssimo(a) PREFEITO

No uso das atribuições de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Excelência autorize a abertura de procedimento licitatório conforme especificações relacionadas abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislação em vigor.

OBJETO DA LICITAÇÃO: 1. OBJETO O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, a aquisição dos produtos será para o ano Letivo de 2022.


Processo Adm. nº: 64/2021 **Modalidade:** Inexigibilidade de Licitação
Forma de Julgamento: CREDENCIAMENTO/CHAMADA
Forma Pgto. / Reajuste: 30 dia após a entrega da NF / conforme edital
Prazo Entrega/Exec.: 05 dias após a entrega da autorização de fornecimento
Local de Entrega: PAÇO MUNICIPAL - Avenida Bernardino de Andrade Nº86
Urgência: conforme edital
Vigência: conforme edital
Observações: Os Fornecedoros da Agricultura Familiar poderão comercializar sua produção agrícola na forma de Fornecedoros Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais, de acordo com o Art. 27 da Resolução FNDE nº 04 de 02/04/2015.

Convidados:

DOTAÇÕES QUE SERÃO UTILIZADAS:

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
1	140.000	KG	Abobrinha de tronco (unidade média de 300 a 800gr), com cor característica (verde rajado), superfície lisa, isenta de doenças ou brotos e tamanho uniforme. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	4,0000	560,00
2	140.000	KG	Abóbora, com cor característica (moranga, menina e Goiáinha), superfície lisa, isenta de doenças ou brotos e tamanho uniforme. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	4,0000	560,00
3	400.000	UN	Acelga (Couve-chinesa) é uma hortaliça cujas folhas formam uma cabeça compacta. Suas folhas podem ser verde-claras ou verde-escuras, com nervuras foliares brancas ou amarelas. Não devendo o talo estar mole ou manchas pretas é sinal de que a acelga já está passada. tamanho médio, sem rupturas, sendo livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO	3,0000	1.200,00
4	300.000	KG	Alpim - Alpim De 1ª qualidade, para consumo humano, raízes médias, tamanho uniforme, no grau normal de evolução, fresca, uniforme, com cascas sem doenças e danos físicos. Ausência de brotos e partes moles ou unidades estragadas. Não deve apresentar estado avançado de maturação, nem matéria terrosa, sendo livre de insetos e fungos. 100% ORGÂNICO.	3,0000	900,00
5	700.000	UN	Alface (unidade), cabeças íntegras, novo, sem partes moles, não amarelado ou murcho, tamanho médio, aroma e cor característicos, com boa apresentação, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	2,5000	1.750,00
6	40.000	KG	Alho de cabeça KG, de 1ª qualidade, com cor característica (esbranquiçada) e tamanho uniforme, superfície lisa, isenta de doenças ou brotos. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	35,0000	1.400,00
7	150.000	UN	Alho poró (unidade de 150 a 250g), alças com muitas folhas, verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos. 100% ORGÂNICO.	15,0000	2.250,00
8	100.000	UN	Amora preta (Bandeja 1/2kg) - 1ª qualidade, madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem manchas, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	10,0000	1.000,00
9	700.000	KG	Batata Doce - 1ª qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, íntacta, firme e bem desenvolvida, casca lisa, sem manchas e brotos, enrugados ou unidades muito amadurecidas, sem rupturas ou defeitos, limpas e sem terra, sendo livre de insetos e fungos. 100% ORGÂNICO.	3,5000	2.450,00
10	300.000	KG	Batata-doce colorida (toda roxa, laranjada e branca roxa) - 1ª qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, íntacta, firme e bem desenvolvida, casca lisa, sem manchas e brotos, enrugados ou unidades muito amadurecidas, sem rupturas ou defeitos, limpas e sem terra, sendo livre de insetos e fungos. 100% ORGÂNICO	4,5000	1.350,00
11	300.000	KG	Inhame 1ª qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, íntacta, firme e bem desenvolvida, casca lisa, sem manchas e brotos, enrugados ou unidades muito amadurecidas, sem rupturas ou defeitos, limpas e sem terra, sendo livre de insetos e fungos. 100% ORGÂNICO	5,0000	1.500,00
12	1300.000	KG	Batata Inglesa - 1ª qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, íntacta, firme e bem desenvolvida, casca lisa, sem manchas e brotos, sem rupturas ou defeitos, limpa e sem terra, sendo livre de insetos, e fungos. 100% ORGÂNICO.	7,0000	9.100,00

Imbuíá, 8 de Novembro de 2021.


Valdir Steinheuser - Secretário de Administração

Prefeitura
Nº Pág. 30

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
13	700,000	KG	Beterraba - 1ª qualidade, seca e limpa, nova, firme, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor vermelho intenso, tamanho médio, sem rupturas, sendo livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	4,0000	2.800,00
14	300,000	KG	Batata aipo (Kg) - 1ª qualidade, tamanho médio, limpa, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, casca lisa, sem manchas e brotos, sem rupturas ou defeitos, isenta de insetos, fungos e matéria terrosa. CONVENCIONAL.	9,0000	2.700,00
15	900,000	UN	Brócolis - unidades de tamanho médio, verde vivo, íntegros, não murchos, frescos em perfeita condição de apresentação sendo livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	3,5000	3.150,00
16	1200,000	KG	Cebola de cabeça - de 1ª qualidade, com cor característica (esbranquiçada) e tamanho uniforme, superfície lisa, isenta de doenças ou brotos. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa.	5,0000	6.000,00
17	440,000	UN	Cebolinha (maço 200g) maço com folhas verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos.	3,0000	1.320,00
18	1300,000	KG	Cenoura - fresca de 1ª qualidade, firme, seca, casca limpa, sem folhas, sem sintomas de murcha, cor característica, tamanho médio, sem rupturas e brotos, em perfeita condição de apresentação sendo livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	4,0000	5.200,00
19	1500,000	KG	Chuchu (kg), deve apresentar boa aparência e aspecto firme. Livre de doenças e danos mecânicos, sem partes moles ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. Coloração característica (verde).	3,5000	5.250,00
20	440,000	UN	Coentro (mç 200g) - maço com folhas verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos. ORGÂNICO.	3,5000	1.540,00
21	1000,000	UN	Couve-Flor - unidades de tamanho médio, tonalidade branca ou creme, íntegros, não murchos, em perfeita condição de apresentação sendo livre de insetos, fungos e matéria terrosa.	3,5000	3.500,00
22	400,000	UN	Couve Folha (maço 200g) de 1ª qualidade - com folhas íntegras livres de fungos e sujidades. Deverão apresentar coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade.	2,5000	1.000,00
23	400,000	UN	Espinafre (maço 200g) com folhas verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos. 100% ORGÂNICO.	2,5000	1.000,00
24	600,000	KG	Feijão preto - tipo 1, classe cores, novo, embalagem plástica íntegra, grãos íntegros, lisos. Livre de insetos, fungos, sujidades (pedras, pregos, etc.), sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. CONVENCIONAL.	6,5000	3.900,00
25	50,000	KG	Figo - 1ª qualidade, madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem manchas, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	12,0000	600,00
26	50,000	UN	Framboesas silvestres - 1ª qualidade, maduras, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem manchas, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	12,0000	600,00
27	200,000	KG	Jabuticaba- 1ª qualidade, madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem manchas, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	10,0000	2.000,00
28	425,000	KG	Laranja/Lima/ Comum - 1ª qualidade, madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem manchas, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	3,5000	1.487,50
29	200,000	KG	Limão cravo - 1ª qualidade, sem batidas, tamanho médio, íntegro e sem manchas, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	3,0000	600,00
30	1000,000	KG	Melancia, com cor característica, 1ª qualidade, superfície lisa, isenta de doenças. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	2,0000	2.000,00
31	100,000	KG	Morango - 1ª qualidade, madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem manchas, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa.	10,0000	1.000,00
32	200,000	UN	Orégano Desidratado pacote 200gr, equivalente ou similar a marca Penina ou de melhor qualidade.	4,0000	800,00
33	200,000	UN	Pepino salada (kg) - com cor característica (verde), superfície lisa, isenta de doenças ou brotos e tamanho uniforme. Sem partes moles, enrugadas ou unidades muito amadurecidas. Livre de insetos, fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	4,0000	800,00
34	1500,000	UN	Repolho Verde - cabeças íntegras, novo, sem partes moles, não amarelado ou murcha, tamanho médio, aroma e cor característicos, com boa apresentação, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa	3,0000	4.500,00
35	440,000	UN	Salsinha (maço 200g) maço com folhas verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos. ORGÂNICO.	3,0000	1.320,00
36	2000,000	L	Suco de uva - Embalagem de vidro de 1 litro, sem adição de açúcares e sem adição de conservantes, passando por processo de pasteurização, assegurando o valor nutricional da fruta. Deve conter data de fabricação e prazo de validade. 100% ORGÂNICO.	12,0000	24.000,00
37	100,000	KG	Taiá (kg) - 1ª qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, intacta, firme e bem desenvolvida, sem manchas e brotos, enrugados ou unidades muito amadurecidas, sem rupturas ou defeitos, limpas e sem terra, sendo livre de insetos e fungos. 100% ORGÂNICO.	5,0000	500,00
38	2750,000	KG	Tomate Comum - grau médio de amadurecimento, tamanho médio, 1ª qualidade, sem ferimentos ou defeitos, firmes, casca sã, sem manchas e rupturas, com coloração uniforme e brilho, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. - 100% ORGÂNICO.	8,0000	22.000,00
39	80,000	KG	Tomate perinha/careja (Kg) - grau médio de amadurecimento, tamanho médio, 1ª qualidade, sem ferimentos ou defeitos, firmes, casca sã, sem manchas e rupturas, com coloração uniforme e brilho, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	12,0000	720,00
40	200,000	KG	Vagem ou feijão-de-vagem, ser colhido ainda verdes e frescas. Não conter matéria terrosa, sendo livre de insetos, e fungos. 100% ORGÂNICO.	9,0000	1.800,00

Imbuia, 8 de Novembro de 2021.

Valdir Steinheuser - Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Imbuia
Nº Pág. 3/3

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Preço Unit. Máximo	Total Previsto
41	300,000	KG	Bergamota/tangerina/pokan/mexirica - 1ª qualidade, madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem manchas, sendo livre de insetos, e fungos e matéria terrosa. 100% ORGÂNICO.	4,0000	1.200,00
42	60,000	UN	Açafrão da Terra, raiz da planta <i>Curcuma longa</i> 75 gr. casca castanha dura e a polpa cor de laranja forte. Fresca, uniforme, com cascas sem doenças e danos físicos. Ausência de brotos e partes moles ou unidades estragadas. Não deve apresentar estado avançado de maturação, nem matéria terrosa, sendo livre de insetos e fungos.	14,0000	840,00
43	300,000	KG	Pêra 1ª qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, íntegra, firme e bem desenvolvida, sem manchas e brotos, enrugados ou unidades muito amadurecidas, sem rupturas ou defeitos, limpas e sem terra, sendo livre de insetos e fungos. 100% ORGÂNICO.	4,0000	1.200,00
44	1500,000	KG	Biscoito caseiro (pacote 1 kg) com espessura média, consistência crocante, coloração marrom e sabor característico. Embalagem plástica íntegra, não devendo apresentar perfurações, livre de insetos e fungos, com especificação da data de fabricação, prazo de validade e tabela nutricional. CONVENCIONAL.	27,0000	40.500,00
45	1500,000	KG	Bolacha caseira (pacote 1kg) com espessura média, consistência crocante, coloração marrom e sabor manteiga. Diversos formatos (coração, estrela, animais, sinos, árvore, etc). Embalagem plástica íntegra, não devendo apresentar perfurações, livre de insetos e fungos, com especificação da data de fabricação, prazo de validade e tabela nutricional. CONVENCIONAL.	27,0000	40.500,00
46	650,000	KG	Biscoito de fubá (pacote 1 kg) com espessura média, consistência crocante, coloração marrom e sabor manteiga. Não deve apresentar em sua composição leite. Embalagem plástica íntegra, não devendo apresentar perfurações, livre de insetos e fungos, com especificação da data de fabricação, prazo de validade e tabela nutricional. CONVENCIONAL.	28,0000	18.200,00
47	800,000	KG	Macarrão caseiro: conter entre os ingredientes farinha de trigo, ovos e sal. Formato de espaguete, talharim e parafuso. Devem estar congelados, em embalagem íntegra, sem perfurações, com especificação da data de fabricação, data de validade e tabela nutricional. CONVENCIONAL.	25,0000	20.000,00
48	500,000	UN	Gelêia (pote de 750g) contendo polpa de fruta com aspecto semitransparente e consistência gelatinosa. Embalagem plástica íntegra, contendo data de fabricação e prazo de validade. CONVENCIONAL.	17,0000	8.500,00
49	700,000	PT	Gelêia (pote de 300g) contendo polpa de fruta de morango e uva e açúcar Delite, água potável, com aspecto semitransparente e consistência gelatinosa. Embalagem plástica íntegra, contendo data de fabricação e prazo de validade. CONVENCIONAL.	15,0000	10.500,00
50	15,000	UN	Macarrão de espinafre. (Embalagem de 500 gr) Conter entre os ingredientes, 1kg de trigo, 200gr de espinafre, 200ml de água, 1 colher do óleo, Formato de espaguete, talharim e parafuso. Devem estar congelados, em embalagem íntegra, sem perfurações, com especificação da data de fabricação, data de validade e tabela nutricional. CONVENCIONAL.	14,0000	210,00
51	2000,000	DZ	Ovos (dúzia), caipira, selecionados, com cascas limpas, sem trincas ou rachaduras. Embalagem própria para o acondicionamento de ovos (tipo bandeja ou caixa para dúzia). Na caixa de papelão externa (embalagem grande contendo várias dúzias) deve estar especificada a data de envase e a indicação do tempo de utilização. Os ovos devem estar isentos de fezes de animais e demais sujidades. Livres de insetos, fungos e matéria terrosa.	7,5700	15.140,00
52	1600,000	PCT	Peixe filé de tilápia: filé de tilápiade 1ª qualidade, sem pele, sem couro, espinhas ou escamas, in natura, congelado em pacotes de 800g, com validade de 1 ano e temperatura de conservação de no mínimo -18° c. pacotes acomodados em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. o produto deverá ser isento de substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. s pacotes deverão ser rotulados conforme legislação vigente, contendo a data de processamento e validade, o nº de registro no órgão competente e os valores nutricionais. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico da empresa. O produto deverá ser entregue congelado sob refrigeração, diretamente nas unidades escolares de acordo com o requerimento da secretaria de educação e nas datas apendadas	41,0000	65.600,00
53	1000,000	KG	Melão: 1ª qualidade in natura, com casca, íntegra e firme, isenta de sujidades, corpos estranhos, umidade e insetos; com grau de evolução completo de tamanho. Sem danos causados por lesões físicas ou mecânicas e transportados de forma adequada.	6,5000	6.500,00
54	1000,000	UN	MORANGO (BANDEJA)	9,0000	9.000,00
55	1000,000	UN	Milho verde (espiga) 1ª qualidade, tamanho médio, nova, uniforme, íntegra, firme e bem desenvolvida, sem manchas e brotos, enrugados ou unidades muito amadurecidas, sem rupturas ou defeitos, limpas e sem terra, sendo livre de insetos e fungos. 100% ORGÂNICO.	1,5000	1.500,00
Total Geral ----->				500,0700	365.497,50

Imbuia, 8 de Novembro de 2021.

Valdori Steinheuser - Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Imbuia
Nº Pág. 38

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuía - SC

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) Prefeito, DENY SCHEIDT, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e suas alterações legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

A - Processo Nr.:	64/2021
B - Modalidade:	Inexigibilidade de Licitação
C - Forma de Julgamento:	CREDENCIAMENTO/CHAMADA
D - Forma Pgto./ Reajuste:	30 dia após a entrega da NF / conforme edital
E - Prazo Entrega/Exec.:	05 dias após a entrega da autorização de fornecimento
F - Local de Entrega:	PAÇO MUNICIPAL
G - Urgência:	conforme edital
H - Vigência:	conforme edital
I - Objeto da Licitação:	1.OBJETO O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, a aquisição dos produtos será para o ano Letivo de 2022.
J - Observações:	Os Fornecedores da Agricultura Familiar poderão comercializar sua produção agrícola na forma de Fornecedores Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais, de acordo com o Art. 27 da Resolução FNDE nº 04 de 02/04/2015.
K - Convidados:	

02 - Indicação de Recursos - Dotação Orçamentária:

Prefeitura Municipal de Imbuía
Nº Pág. 39m

Imbuía, 8 de Novembro de 2021.


DENY SCHEIDT - PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuia - SC

PARECER CONTÁBIL

Em atenção a solicitação do setor de compras e licitações para verificar a existência de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes do objeto especificado abaixo, certifico que:

- HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotação(ões) especificada(s) abaixo;
 - NÃO HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações;
 - Despesas Extra Orçamentárias.

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:

Nr. Processo Adm. / Ano:	64/2021
Data do Processo Adm.:	08/11/2021
Modalidade:	Inexigibilidade de Licitação
Objeto do Processo Adm.:	1.OBJETO O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, a aquisição dos produtos será para o ano Letivo de 2022.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - 2022

Cód.Reduzido	Unid. Orçam.	Projeto/Atividade	Elemento Despesa	Saldo Disponível	Valor Previsto
-	04.01	1.002	3390.00.00.00.00.00.0162	88.000,00	-
-	04.01	1.002	3390.00.00.00.00.00.0119	90.000,00	-

(deve ser preenchido pelo Setor Contábil)

Imbuia, Em 08/11/2021

Vanilo Luiz Bernardo
Contador

CRC/SC N° 15.924
Assinatura do Responsável

Prefeitura Municipal de Imbuia
N° Pág. 40m

CNPJ: 83.102.632/0001-93
AV. BERNARDINO DE ANDRADE, 86
C.E.P.: 88440-000 - Imbuía - SC

PARECER JURÍDICO

Processo Administrativo:	64/2021
Processo de Licitação:	64/2021
Modalidade:	Inexigibilidade de Licitação
Número da Licitação:	4/2021-IL
Data do Processo:	08/11/2021
Data da Abertura das Propostas:	29/11/2021
Hora da Abertura das Propostas:	14:00


Nos termos do parágrafo único do art. 38 da Lei Nr. 8.666/93 e suas alterações posteriores, examinamos os termos e documentos referentes a abertura do presente processo licitatório.

A abertura desta licitação, assim como a lavratura dos documentos preliminares, obedeceu o determinado pela referida legislação.

Pelo preenchimento dos requisitos legais, aprovamos a abertura e os termos do presente, opinando pelo prosseguimento deste processo licitatório, em seus demais tramites legais.

Prefeitura Municipal de Imbuía
Nº Pág. 43m

Imbuía, 08/11/21


Fernanda Heloisa Rocha de Andrade OAB/SC nº24.798